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1. Úvod
Dne 1.1.2014 vstoupil v ú innost zákon . 89/2012 Sb., ob anský zákoník (dále jen „NOZ“),

kterým došlo k zásadním zm nám na poli celého soukromého práva, do n hož adíme i

právní úpravu užívacích vztah k p . Rekodifikace ob anského práva se pochopiteln

významn dotkla i této oblasti. Zám rem diplomové práce je ucelené zpracování

problematiky užívacích práv k p dle stávajících právních p edpis a porovnání s úpravou

edchozí. Za cíl si kladu zejména zd raznit problematické otázky, které s novou právní

úpravou vyvstaly, a nastínit zp sob jejich ešení. Je však t eba íci, že v tšina t chto otázek

nebyla po rekodifikaci ob anského zákoníku dosud ešena na úrovni Nejvyššího soudu

eské republiky a teprve budoucnost tudíž jednozna ukáže, jakým sm rem se bude

výklad nové právní úpravy ubírat.

koliv právní úprava užívacích vztah k p byla již mnohokrát zpracována, s nástupem

innosti nového kodexu pozbyly mnohé z t chto prací na aktuálnosti. Nová právní úprava

vnesla ur itou nejistotu jak do ad ve ejnosti laické, tak do ad odborník . To jsem

koneckonc m la možnost zaznamenat i p i své profesi státního zam stnance, který má na

starosti správu majetku státu, p i níž asto dochází ke sjednávání r znorodých užívacích

vztah . Zejména tyto d vody m vedly ke snaze o komplexní zpracování daného tématu.

i zpracování práce je užita zejména metoda deskriptivní, která je využívána p i popisu

jednotlivých užívacích institut , a dále metoda komparativní, a to v t ch p ípadech, kdy je

nutné porovnat právní úpravu stávající s právní úpravou p edchozí. Taktéž je užita metoda

analytická, a to práv tam, kde jsou rozebírány problematické otázky, které p inesla nová

právní úprava.

Pro ucelené zpracování tématu je nutné v úvodu práce nejd íve vymezit, co vlastn pojem

da znamená a jaké jsou její funkce a zvláštnosti, nebo tyto funkce a zvláštnosti mají

nezanedbatelný význam p i výkladu právní úpravy jednotlivých užívacích institut . Dále

považuji za nutné uskute nit alespo stru ný exkurz do historie užívacích vztah , nebo

práv z historické úpravy, zejména z úpravy v Obecném ob anském zákoníku z roku 1811 a

z vládního návrhu ob anského zákoníku z roku 1937, tv rci NOZ vycházeli. Vzhledem

k významu užívacích práv za dob socializmu, bude ást práce v nována i této historické

dob .

St žejní ást práce je v nována samotným užívacím institut m, které v sou asné právní

úprav známe. D raz je kladen zejména na zachycení sporných otázek, které nová právní

úprava p inesla. Zárove je cílem této práce zd raznit nejd ležit jší zm ny, které NOZ

inesl ve vztahu k užívacím práv m k p oproti dosavadní úprav .
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Záv re ná kapitola práce se pak v nuje dalším právním p edpis m, které vymezují n které

zvláštnosti v užívacích vztazích k p bu ve vztahu k subjektu, který vykonává vlastnické

právo k p , nebo ve vztahu k samotné p , kdy n které p dní kultury i umíst ní p dy

v n kterých oblastech zasluhují zvláštní ochranu. Je tak pojednáváno o zvláštnostech p i

užívání p dy, která se nachází ve vlastnictví státu i územn samosprávných celk a dále o

omezeních p i užívání lesních pozemk i pozemk nacházejících se v n kterých zvláš

chrán ných územích.

Práce je zpracovávána k datu 29.2.2016.
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2. Vymezení základních pojm :
Pro pochopení práce je nejprve nutné vymezit základní pojmy, se kterými text pracuje.

2.1. P da, pozemek a parcela
Základním pojmem, jak již napovídá název práce, je zcela jist p da. V právním slova

smyslu definujeme p du jako ást zemského povrchu a ur itého prostoru nad a pod ním. Lze

se však setkat s chápáním p dy jako hmotného substrátu jakožto zeminy i horniny, a to

zejména v souvislosti s ochranou nejsvrchn jší úrodné vrstvy. V p evážné v tšin p ípad

však právo pracuje s pojmem p da ve smyslu ozna ení zemského povrchu, s nímž spojuje

hmotný substrát Zem 1.

Na tomto míst je t eba zmínit n které zvláštní vlastnosti p dy, které z ní iní nezam nitelný

objekt vyžadující asto zvláštní právní úpravu. P da není výsledkem lidské innosti, je

produktem p sobení p írodních sil a proces a je jí kone né a omezené množství. Naproti

tomu je p da podmínkou „sine qua non“ jakékoliv lidské aktivity, p edpokladem uspokojení

jakékoli lidské pot eby a zájmu. Na jedné stran je tedy omezené množství p dy využitelné

pro uspokojení pot eb a zájm lov ka, na druhé stran neomezený okruh t chto pot eb a

zájm 2.

da má polyfunk ní charakter a je nepostradatelná v život lidské spole nosti. D ležitý je

bezesporu ekonomický význam p dy, kdy p da je:

- hlavním výrobním prost edkem a produk ním initelem v zem lství a lesnictví,

- rezervoárem užitných hodnot, zejména nerost pro hornictví a vody pro vodní

hospodá ství a

- stanovišt m pro veškerou lidskou innost (výrobní i nevýrobní)3.

Vedle ekonomického významu má p da rovn ž nezastupitelnou funkci ekologickou, nebo se

jedná o jednu ze základních složek životního prost edí a na p du je navázána existence

všech živých organizm v etn lov ka.

da je nerozmnožitelná, nenahraditelná a jako nemovitost i nep enositelná. Skute nost, že

je p da nep enosná, se projevuje p edevším ve spole enských vztazích k jejím ástem

(pozemk m). Lze ji využít jen v p írodních a spole enských podmínkách území, v n mž se

nachází. A jelikož pozemky nejsou od sebe izolovány a tvo í ást širšího celku (území),

1 DROBNÍK, Jaroslav. Základy pozemkového práva. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Beroun: Eva Rozkotová, 2010. s. 7.
ISBN 978-80-904209-8-4,
2 PEKÁREK, Milan a kolektiv. Pozemkové právo. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2015. s. 11. ISBN 978-80-
210-7750-8.
3 DROBNÍK, Jaroslav. Základy pozemkového práva. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Beroun: Eva Rozkotová, 2010. s. 12.
ISBN 978-80-904209-8-4,
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vznikají vztahy mezi vlastníky a uživateli sousedních (blízkých i vzdálen jších) pozemk , ale

i soub žná práva r zných osob k témuž pozemku4. Na druhou stranu p du nelze fakticky

zni it, zužívat i opot ebovat. Toto tvrzení op t vychází z vymezení p dy jako ásti

zemského povrchu. Zemský povrch je neodd litelnou sou ástí Zem a jedin spolu s ní jej

lze zni it. Jinak jej lze pouze m nit, resp. m nit jeho podobu a vlastnosti5. Užíváním p dy se

ale vy erpávají nebo znehodnocují užitné vlastnosti hmotného substrátu p dy. Dochází

k vy erpání zdroj p dy, jako jsou nerosty nebo p irozená úrodnost. Na druhou stranu je

však lov k schopen n které užitné vlastnosti p dy, jako je nap . úrodnost, uv dom lým

po ínáním zlepšovat, stejn tak i zahlazovat mnohé negativní zásahy do p dy, sou asné i

ív jší6.

Od pojmu p da je t eba odlišit pojem pozemek. Zákon . 89/2012 Sb., ob anský zákoník

(dále jen „NOZ“), pojem pozemek hojn užívá, definici pozemku v n m ale nenajdeme. V

§ 498 odst. 1 NOZ se pouze konstatuje, že pozemek je nemovitá v c. Definici nalezneme

v zákon . 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (dále jen „katastrální zákon“). Ten

vymezuje pozemek jako ást zemského povrchu odd lenou od sousedních ástí hranicí

územní jednotky nebo hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí stanovenou

regula ním plánem, územním rozhodnutím nebo územním souhlasem, hranicí jiného práva,

hranicí rozsahu zástavního práva, hranicí rozsahu práva stavby, hranicí druh pozemk ,

pop ípad rozhraním zp sobu využití pozemk 7. Z definice je tedy z ejmé, že pozemkem je

ur itá ást zemského povrhu odd lená od zbytku zemského povrhu ur itou hranicí8. Teprve

takový pozemek je zp sobilý být p edm tem realitního obchodu.


[…]


precarium. Second chapter deals with in rem-legal institutes, such as fructus and

ususfructus. The work is focused on contemporary legislation after the recodification of the

privat law and changes which new Civil Code brought us. The thesis is also trying to explain

the problematic points which new legislation brought us. It is important to accentuate that

there is only a very little case law which interprets a new legislation.

The last part of the thesis is focused on the special legal regulation which is contained out of

the Civil Code. The thesis discusses the managment of the state property and property

owned by municipalities. It is important to say that during the work on this thesis there was

adopted a big novel of Act No. 219/2000 Coll, About the property of the Czech republic and

its representation in legal relations. The work also deals with the restrictions of rights to use
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dle land which are contained in several special acts such as Forestry Act or Act on the

Protection of Nature and the Landscape.
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Resumé – užívací práva k p

edm tem této práce je komplexní zpracování problematiky užívacích práv k p . Cílem

práce je zejména analyzovat právní úpravu užívacích práv k p po rekodifikaci

ob anského zákoníku, avšak pro ucelenost práce je nutné pojednat i o historii a vývoji

užívacích práv.

Práce je rozd lena do n kolika ástí. Úvodní ást práce se zabývá základními pojmy, které

je nutné vymezit pro pochopení celé práce. Jsou zde tudíž definovány pojmy jako p da,

pozemek, parcela, nemovitá v c a její sou ásti a p íslušenství, pozemkové vlastnictví a

držba práva. D raz je kladen na zm ny, které nám p inesla rekodifikace soukromého práva

v souvislosti s p ijetím nového ob anského zákoníku. Je zde proto pojednáno o zásad

superficies solo cedit po p ijetí nového ob anského zákoníku a dále o zm pojetí držby

jakožto držby práva a nikoliv držb v ci, jak tomu bylo dle p edchozí úpravy.

Další ást práce je v nována historii užívacích vztah k p a jejich vývoji. Zejména právní

úprava užívacích práv zakotvená v ABGB je d ležitá i pro sou asnou praxi, nebo soudobá

právní úprava z ABGB do zna né míry vychází a p i interpretaci jednotlivých ustanovení

žeme p ihlédnout k tomu, jak byla právní úprava vykládána za dob první republiky. Pro

ucelenost práce je dále pojednáno o užívacích institutech v letech 1948 – 1989 a

transformaci užívacích institut po roce 1989. V dob komunismu totiž práv užívací instituty

hrály mimo ádn d ležitou roli a staly se jedním z nástroj budování socialistické

spole nosti.

St žejní ást práce se v nuje jednotlivým užívacím institut m dle sou asné právní úpravy.

Tato ást je rozd lena do dvou kapitol, kdy první z nich se zabývá obliga právními instituty

užívacího práva a druhá v cn právními instituty užívacího práva. Mezi obliga právní

instituty adíme dva nejd ležit jší a nejužívan jší instituty, a to nájem a pacht. Práv t mto

institut m je v nována v rámci této práce nejv tší pozornost. Další dva obliga právní

instituty jsou výp ka a výprosa. Mezi v cn právní instituty adíme služebnosti užívacího a

požívacího práva. Práce se zam uje zejména na právní úpravu po rekodifikaci ob anského

zákoníku a snaží se vysv tlit n které problematické body, které nová právní úprava p inesla.

Je t eba však íci, že uvedené pon kud zt žuje okolnost, že v sou asné dob existuje pouze

velmi málo judikatury, která by novou právní úpravu vykládala.

Záv re ná ást práce je v nována dalším právním p edpis m, které se dotýkají problematiky

užívacích práv. Pozornost je v nována zejména úprav hospoda ení s majetkem ve

vlastnictví státu a územn samosprávných celk , ze které vyplývají n která specifika oproti

úprav v ob anském zákoníku. Dále se práce v nuje t m p edpis m, ze kterých p i užívání
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dy vycházejí n která omezení. Text se tak v neposlední ad dotýká i problematiky

užívání lesních pozemk i pozemk nacházejících se ve zvlášt chrán ných územích.

80

Abstrakt

edm tem této práce je komplexní zpracování problematiky užívacích práv k p . Cílem

práce je zejména analyzovat právní úpravu užívacích práv k p po rekodifikaci

ob anského zákoníku, avšak pro ucelenost práce je nutné pojednat i o historii a vývoji

užívacích práv, nebo z historických pramen do zna né míry sou asná právní úprava

vychází. St žejní ást práce p edstavuje jednotlivé užívací instituty, p emž d raz je kladen

zejména na institut nájmu a pachtu. Práv pacht totiž po rekodifikaci ob anského zákoníku

hraje významnou roli v problematice užívacích práv k p . Práce dále pojednává o dalších

obliga právních užívacích institutech, jako je výp ka a výprosa, a v cn právních

institutech, mezi které adíme služebnosti užívacího a požívacího práva. Dále se práce

zabývá speciální právní úpravou užívacích práv k p obsaženou mimo ob anský zákoník.

Práce se tak dotýká problematiky nakládání s majetkem ve vlastnictví státu a dále se zabývá

omezeními v užívání p dy, která plynou ze zvláštních právních p edpis , jako je nap íklad

lesní zákon a zákon o ochran p írody a krajiny.

Abstract

The subject of this thesis is to complexly discuss the rights to use the land. The purpose of

this thesis is particulary to analyse the valid legal regulation of the right to use the land after

the Civil Code recodification, but for better ceherence we must also discuss the history and

development of the rights to use the land that the actual legislation comes from. Pivotal part

of the thesis presents the institute of lease the land and emphyteutic lease, while it is just

emphyteutic lease, which plays significant role in presented issue. The thesis also informs

about another land-use institutes such as commodatum, precarium and fructus a ususfructus

of the land. Last part of the thesis is focused on the special legal regulation which is

contained out of the Civil Code. The thesis discusses the managment of the state property

and restrictions which are contained in several special acts such as Forestry Act or Act on

the Protection of Nature and the Landscape.
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