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Text posudku:

Oponovaná diplomová práce o rozsahu 71 stran (plus povinné přílohy) se zabývá jedním

ze stěžejních témat pozemkového práva, a sice užívacími právy k půdě. Práce je dělena vedle

úvodu a závěru do pěti kapitol, ty jsou vnitřně dále členěny na podkapitoly až do tří, resp.čtyř

úrovní.

Autorka si vybrala téma společensky i právně závažné, a vzhledem k rekodifikaci

občanského práva s účinností od 1.1.2014 významné a aktuální. Náročnost tématu a jeho

zpracování spatřuji v nutnosti zabývat se nejen otázkami soukromoprávními, nýbrž také

veřejnoprávními. Záměrem autorky bylo rovněž provést porovnání platné právní úpravy

s úpravou předchozí. K danému tématu existuje poměrně velké množství aktuální odborné

literatury. Na druhou stranu však téma představuje příležitost pro autorku, zaměřit se na

právní nástroje a instituty zvoleného tématu a vyjádřit se k právní úpravě ze svého úhlu

pohledu.

Pokud jde o obsah hodnocené diplomové práce, autorka se nejprve věnuje vymezení

základních pojmů, jakými jsou půda, pozemek a parcela, nemovitá věc, její součásti a

příslušenství), popisuje ústavní základy pozemkového vlastnictví a pojmové znaky užívacích

práv k půdě.

Třetí kapitola je věnována historickému vývoji právní úpravy užívacích práv k půdě,

autorka popisuje úpravu od rakouského Všeobecného občanského zákoníku přes období

socialistického práva až po vývoj užívacích práv v letech 1990 až 2013.

Jádro práce tvoří kapitoly 4. a 5.věnované obligačněprávním institutům užívacího práva

(nájem, pacht, výprosa, výpůjčka) a služebnostem. Soukromoprávní problematiku autorka

doplňuje, avšak v rozsahu nepoměrně stručnějším v 6. kapitole informacemi o hospodaření

s majetkem státu a územně samosprávných celků a dále užíváním pozemků na základě dvou

složkových zákonů z oblasti práva životního prostředí. V tomto směru je poněkud škoda, že

autorka nezařadila samostatnou kapitolu užívání pozemků v rámci právní úpravy složek

životního prostředí. Samostatně se věnovala jen lesnímu zákonu a zákonu o ochraně přírody a

krajiny, a bohužel jen velmi povrchně a popisně.

Závěry práce představují dobrý základ pro ústní obhajobu, kladně hodnotím i pokusy

autorky o vlastní kritické názory. Slabinou závěrů je pouhý odstavec věnovaný kapitole 6.

Po formální stránce práce představuje standard (jazyková úroveň), grafika je průměrná.

Použité prameny jsou citovány řádně a vyznačeny i v příloze diplomové práce.

Autorka prokázala schopnost nastudovat příslušné prameny právní úpravy a základní

odbornou literaturu a provést deskripci a analýzu příslušných pojmů, nástrojů a institutů.

Práce je až na kapitolu 6.vystavěna systematicky a logicky. Oceňuji práci s judikaturou,

pokud jde o soukromoprávní část diplomové práce a dále oceňuji autorčiny vlastní názory.
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Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:

Oponovaná diplomová práce splňuje po formální i materiální stránce požadavky kladené

na kvalifikační práce na PFUK v Praze. Proto ji doporučuji k obhajobě s navrženým

hodnocením velmi dobře, případně i výborně, v závislosti na výkonu autorky u ústní

obhajoby.

Otázky k obhajobě. V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomantka vyjádřila

k následujícím otázkám:

1. Lze využít ustanovení občanského zákoníku o pachtu na vztahy týkající se

hospodaření s lesními pozemky podle zákona č.289/1995 Sb.?

2. Obsahuje zákon č.114/1992 Sb. ještě i jiné instituty užívání pozemků, než které

popisuje autorka v diplomové práci na str.68 ?

V Praze dne 23. května 2016 Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

oponent diplomové práce